Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152018122800245

245

Nº 249, sexta-feira, 28 de dezembro de 2018ISSN 1677-7042Seção 1

PORTARIA Nº 920, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista
o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando o disposto no Despacho
SERES nº 249, de 7 de dezembro de 2017, que aprovou a Nota Técnica nº 62/2017/CGARCES/DIREG/SERES, e nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos
termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235, de 2017.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo
desta Portaria.

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SILVIO JOSÉ CECCHI

Anexo (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

. Nº DE
ORDEM

R EG I S T R O
E-MEC Nº

C U R S O / G R AU Nº DE VAGAS
TOTAIS ANUAIS

I ES MANTENEDORA ENDEREÇO DE FUNCIONAMENTO
DO CURSO

. 1 201831333 ARQUITETURA E URBANISMO
(Bacharelado)

40 (quarenta) UNIVERSIDADE DO
CO N T ES T A D O ( 4 4 1 )

FUNDACAO UNIVERSIDADE DO
CONTESTADO - FUNC

Av. Leoberto Leal Bairro
Universitário Waldemar Ortigari ,

1904, Curitibanos, SC
. 2 201829509 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

(Licenciatura)
90 (noventa) UNIVERSIDADE DO

CO N T ES T A D O ( 4 4 1 )
FUNDACAO UNIVERSIDADE DO

CONTESTADO - FUNC
Av. Presidente Nereu Ramos
Jardim do Moinho , 1071, Mafra,

SC
. 3 201831787 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

(Bacharelado)
90 (noventa) UNIVERSIDADE DO

CO N T ES T A D O ( 4 4 1 )
FUNDACAO UNIVERSIDADE DO

CONTESTADO - FUNC
Rua Victor Sopelsa Salete , 3000,

Concórdia, SC
. 4 201827502 EDUCAÇÃO FÍSICA

(Licenciatura)
40 (quarenta) UNIVERSIDADE DO

CO N T ES T A D O ( 4 4 1 )
FUNDACAO UNIVERSIDADE DO

CONTESTADO - FUNC
Rua Victor Sopelsa Salete , 3000,

Concórdia, SC
. 5 201827503 EDUCAÇÃO FÍSICA

(Licenciatura)
50 (cinquenta) UNIVERSIDADE DO

CO N T ES T A D O ( 4 4 1 )
FUNDACAO UNIVERSIDADE DO

CONTESTADO - FUNC
Av. Presidente Nereu Ramos
Jardim do Moinho , 1071, Mafra,

SC
. 6 201829814 EDUCAÇÃO FÍSICA

(Licenciatura)
40 (quarenta) UNIVERSIDADE DO

CO N T ES T A D O ( 4 4 1 )
FUNDACAO UNIVERSIDADE DO

CONTESTADO - FUNC
Rua Joaquim Nabuco Centro ,

314, Porto União, SC
. 7 201829510 ENGENHARIA AMBIENTAL

(Bacharelado)
40 (quarenta) UNIVERSIDADE DO

CO N T ES T A D O ( 4 4 1 )
FUNDACAO UNIVERSIDADE DO

CONTESTADO - FUNC
Rua Victor Sopelsa Salete , 3000,

Concórdia, SC
. 8 201833096 ENGENHARIA CIVIL

(Bacharelado)
150 (cento e

cinquenta)
UNIVERSIDADE DO

CO N T ES T A D O ( 4 4 1 )
FUNDACAO UNIVERSIDADE DO

CONTESTADO - FUNC
Av. Presidente Nereu Ramos
Jardim do Moinho , 1071, Mafra,

SC
. 9 201833095 ENGENHARIA CIVIL

(Bacharelado)
100 (cem) UNIVERSIDADE DO

CO N T ES T A D O ( 4 4 1 )
FUNDACAO UNIVERSIDADE DO

CONTESTADO - FUNC
Rua Victor Sopelsa Salete , 3000,

Concórdia, SC
. 10 201829511 ENGENHARIA DE CONTROLE E

AUTOMAÇÃO (Bacharelado)
40 (quarenta) UNIVERSIDADE DO

CO N T ES T A D O ( 4 4 1 )
FUNDACAO UNIVERSIDADE DO

CONTESTADO - FUNC
Av. Leoberto Leal Bairro
Universitário Waldemar Ortigari ,

1904, Curitibanos, SC
. 11 201830855 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

(Bacharelado)
40 (quarenta) UNIVERSIDADE DO

CO N T ES T A D O ( 4 4 1 )
FUNDACAO UNIVERSIDADE DO

CONTESTADO - FUNC
Rua Roberto Ehlke Centro , 86,

Canoinhas, SC
. 12 201830856 ENGENHARIA ELÉTRICA

(Bacharelado)
40 (quarenta) UNIVERSIDADE DO

CO N T ES T A D O ( 4 4 1 )
FUNDACAO UNIVERSIDADE DO

CONTESTADO - FUNC
Rua Roberto Ehlke Centro , 86,

Canoinhas, SC
. 13 201827504 ENGENHARIA FLORESTAL

(Bacharelado)
40 (quarenta) UNIVERSIDADE DO

CO N T ES T A D O ( 4 4 1 )
FUNDACAO UNIVERSIDADE DO

CONTESTADO - FUNC
Rua Roberto Ehlke Centro , 86,

Canoinhas, SC
. 14 201827505 HISTÓRIA (Licenciatura) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE DO

CO N T ES T A D O ( 4 4 1 )
FUNDACAO UNIVERSIDADE DO

CONTESTADO - FUNC
Av. Presidente Nereu Ramos
Jardim do Moinho , 1071, Mafra,

SC
. 15 201830134 MATEMÁTICA (Licenciatura) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE DO

CO N T ES T A D O ( 4 4 1 )
FUNDACAO UNIVERSIDADE DO

CONTESTADO - FUNC
Av. Presidente Nereu Ramos
Jardim do Moinho , 1071, Mafra,

SC
. 16 201827506 PEDAGOGIA (Licenciatura) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE DO

CO N T ES T A D O ( 4 4 1 )
FUNDACAO UNIVERSIDADE DO

CONTESTADO - FUNC
Av. Leoberto Leal Bairro
Universitário Waldemar Ortigari ,

1904, Curitibanos, SC
. 17 201827507 PEDAGOGIA (Licenciatura) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE DO

CO N T ES T A D O ( 4 4 1 )
FUNDACAO UNIVERSIDADE DO

CONTESTADO - FUNC
Rua Roberto Ehlke Centro , 86,

Canoinhas, SC
. 18 201828415 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

(Bacharelado)
40 (quarenta) UNIVERSIDADE DO

CO N T ES T A D O ( 4 4 1 )
FUNDACAO UNIVERSIDADE DO

CONTESTADO - FUNC
Av. Presidente Nereu Ramos
Jardim do Moinho , 1071, Mafra,

SC
. 19 201828414 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

(Bacharelado)
40 (quarenta) UNIVERSIDADE DO

CO N T ES T A D O ( 4 4 1 )
FUNDACAO UNIVERSIDADE DO

CONTESTADO - FUNC
Rua Victor Sopelsa Salete , 3000,

Concórdia, SC
. 20 201829512 ARQUITETURA E URBANISMO

(Bacharelado)
253 (duzentas e
cinquenta e três)

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL
C AT A R I N E N S E ( 4 8 2 )

FUNDACAO EDUCACIONAL DE
CRICIUMA

Avenida Universitária
UNIVERSITÁRIO BLOCO
ADMINISTRATIVO, 1105,

Criciúma, SC
. 21 201831334 ARTES VISUAIS (Licenciatura) 54 (cinquenta e

quatro)
UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL

C AT A R I N E N S E ( 4 8 2 )
FUNDACAO EDUCACIONAL DE

CRICIUMA
Avenida Universitária
UNIVERSITÁRIO BLOCO
ADMINISTRATIVO, 1105,

Criciúma, SC
. 22 201828103 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

(Bacharelado)
108 (cento e

oito)
UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL

C AT A R I N E N S E ( 4 8 2 )
FUNDACAO EDUCACIONAL DE

CRICIUMA
Avenida Universitária
UNIVERSITÁRIO BLOCO
ADMINISTRATIVO, 1105,

Criciúma, SC
. 23 201828104 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

(Licenciatura)
54 (cinquenta e

quatro)
UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL

C AT A R I N E N S E ( 4 8 2 )
FUNDACAO EDUCACIONAL DE

CRICIUMA
Avenida Universitária
UNIVERSITÁRIO BLOCO
ADMINISTRATIVO, 1105,

Criciúma, SC
. 24 201829513 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

(Bacharelado)
54 (cinquenta e

quatro)
UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL

C AT A R I N E N S E ( 4 8 2 )
FUNDACAO EDUCACIONAL DE

CRICIUMA
Avenida Universitária
UNIVERSITÁRIO BLOCO
ADMINISTRATIVO, 1105,

Criciúma, SC
. 25 201827508 EDUCAÇÃO FÍSICA

(Licenciatura)
98 (noventa e

oito)
UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL

C AT A R I N E N S E ( 4 8 2 )
FUNDACAO EDUCACIONAL DE

CRICIUMA
Avenida Universitária
UNIVERSITÁRIO BLOCO
ADMINISTRATIVO, 1105,

Criciúma, SC
. 26 201828416 ENGENHARIA AMBIENTAL

(Bacharelado)
54 (cinquenta e

quatro)
UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL

C AT A R I N E N S E ( 4 8 2 )
FUNDACAO EDUCACIONAL DE

CRICIUMA
Avenida Universitária
UNIVERSITÁRIO BLOCO
ADMINISTRATIVO, 1105,

Criciúma, SC
. 27 201828417 ENGENHARIA CIVIL

(Bacharelado)
258 (duzentas e
cinquenta e oito)

UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL
C AT A R I N E N S E ( 4 8 2 )

FUNDACAO EDUCACIONAL DE
CRICIUMA

Avenida Universitária
UNIVERSITÁRIO BLOCO
ADMINISTRATIVO, 1105,

Criciúma, SC
. 28 201827509 ENGENHARIA DE

AGRIMENSURA (Bacharelado)
50 (cinquenta) UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL

C AT A R I N E N S E ( 4 8 2 )
FUNDACAO EDUCACIONAL DE

CRICIUMA
Avenida Universitária
UNIVERSITÁRIO BLOCO
ADMINISTRATIVO, 1105,

Criciúma, SC
. 29 201828105 ENGENHARIA DE MATERIAIS

(Bacharelado)
54 (cinquenta e

quatro)
UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL

C AT A R I N E N S E ( 4 8 2 )
FUNDACAO EDUCACIONAL DE

CRICIUMA
Avenida Universitária
UNIVERSITÁRIO BLOCO
ADMINISTRATIVO, 1105,

Criciúma, SC
. 30 201831523 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

(Bacharelado)
100 (cem) UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL

C AT A R I N E N S E ( 4 8 2 )
FUNDACAO EDUCACIONAL DE

CRICIUMA
Avenida Universitária
UNIVERSITÁRIO BLOCO
ADMINISTRATIVO, 1105,

Criciúma, SC
. 31 201833097 ENGENHARIA MECÂNICA

(Bacharelado)
100 (cem) UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL

C AT A R I N E N S E ( 4 8 2 )
FUNDACAO EDUCACIONAL DE

CRICIUMA
Avenida Universitária
UNIVERSITÁRIO BLOCO
ADMINISTRATIVO, 1105,

Criciúma, SC

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Renata
Highlight

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152018122800254

254

Nº 249, sexta-feira, 28 de dezembro de 2018ISSN 1677-7042Seção 1

. 315 201833354 FILOSOFIA (Licenciatura) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL(15121)

UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL - UFFS

Rodovia SC 484, Km 2 Fronteira
Sul , S/N, Chapecó, SC

. 316 201833353 FILOSOFIA (Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL(15121)

UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL - UFFS

Rodovia ERS 135, Km 72 Zona
Rural , 200, Erechim, RS

. 317 201832675 FÍSICA (Licenciatura) 30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL(15121)

UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL - UFFS

Avenida Edmundo Gaievski
Rodovia Estadual , 1000, Realeza,

PR
. 318 201832674 FÍSICA (Licenciatura) 30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA

FRONTEIRA SUL(15121)
UNIVERSIDADE FEDERAL DA

FRONTEIRA SUL - UFFS
Avenida Jacob Reinaldo
Haupenthal Centro , 1580, Cerro

Largo, RS
. 319 201833356 GEOGRAFIA (Licenciatura) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA

FRONTEIRA SUL(15121)
UNIVERSIDADE FEDERAL DA

FRONTEIRA SUL - UFFS
Rodovia SC 484, Km 2 Fronteira

Sul , S/N, Chapecó, SC
. 320 201833355 GEOGRAFIA (Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA

FRONTEIRA SUL(15121)
UNIVERSIDADE FEDERAL DA

FRONTEIRA SUL - UFFS
Rodovia ERS 135, Km 72 Zona

Rural , 200, Erechim, RS
. 321 201833357 HISTÓRIA (Licenciatura) 100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL DA

FRONTEIRA SUL(15121)
UNIVERSIDADE FEDERAL DA

FRONTEIRA SUL - UFFS
Rodovia SC 484, Km 2 Fronteira

Sul , S/N, Chapecó, SC
. 322 201833358 HISTÓRIA (Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA

FRONTEIRA SUL(15121)
UNIVERSIDADE FEDERAL DA

FRONTEIRA SUL - UFFS
Rodovia ERS 135, Km 72 Zona

Rural , 200, Erechim, RS
. 323 201833359 LETRAS - PORTUGUÊS E

ESPANHOL (Licenciatura)
30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA

FRONTEIRA SUL(15121)
UNIVERSIDADE FEDERAL DA

FRONTEIRA SUL - UFFS
Avenida Edmundo Gaievski
Rodovia Estadual , 1000, Realeza,

PR
. 324 201833360 LETRAS - PORTUGUÊS E

ESPANHOL (Licenciatura)
30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA

FRONTEIRA SUL(15121)
UNIVERSIDADE FEDERAL DA

FRONTEIRA SUL - UFFS
Avenida Jacob Reinaldo
Haupenthal Centro , 1580, Cerro

Largo, RS
. 325 201833361 LETRAS - PORTUGUÊS E

ESPANHOL (Licenciatura)
60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA

FRONTEIRA SUL(15121)
UNIVERSIDADE FEDERAL DA

FRONTEIRA SUL - UFFS
Rodovia SC 484, Km 2 Fronteira

Sul , S/N, Chapecó, SC
. 326 201833363 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL DA

FRONTEIRA SUL(15121)
UNIVERSIDADE FEDERAL DA

FRONTEIRA SUL - UFFS
Rodovia SC 484, Km 2 Fronteira

Sul , S/N, Chapecó, SC
. 327 201833362 PEDAGOGIA (Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA

FRONTEIRA SUL(15121)
UNIVERSIDADE FEDERAL DA

FRONTEIRA SUL - UFFS
Rodovia ERS 135, Km 72 Zona

Rural , 200, Erechim, RS
. 328 201832677 QUÍMICA (Licenciatura) 30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA

FRONTEIRA SUL(15121)
UNIVERSIDADE FEDERAL DA

FRONTEIRA SUL - UFFS
Avenida Jacob Reinaldo
Haupenthal Centro , 1580, Cerro

Largo, RS
. 329 201832676 QUÍMICA (Licenciatura) 30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA

FRONTEIRA SUL(15121)
UNIVERSIDADE FEDERAL DA

FRONTEIRA SUL - UFFS
Avenida Edmundo Gaievski
Rodovia Estadual , 1000, Realeza,

PR
. 330 201833364 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS -

ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE
(Bacharelado)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-

AMERICANA(15001)

UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRACAO LATINO-

AMERICANA

Avenida Tarquínio Joslin dos
Santos Jardim Universitário
UNILA-JARDIM UNIVERSITÁRIO,

1.000, Foz do Iguaçu, PR
. 331 201833365 ENGENHARIA CIVIL DE

I N F R A ES T R U T U R A
(Bacharelado)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-

AMERICANA(15001)

UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRACAO LATINO-

AMERICANA

Av. Tancredo Neves Itaipu ,
6.731, Foz do Iguaçu, PR

. 332 201831530 GEOGRAFIA (Bacharelado) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-

AMERICANA(15001)

UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRACAO LATINO-

AMERICANA

Av. Tancredo Neves Itaipu ,
6.731, Foz do Iguaçu, PR

. 333 201831531 HISTóRIA - AMéRICA LATINA 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-

AMERICANA(15001)

UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRACAO LATINO-

AMERICANA

Avenida Tarquínio Joslin dos
Santos Jardim Universitário
UNILA-JARDIM UNIVERSITÁRIO,

1.000, Foz do Iguaçu, PR
. 334 201833366 ENGENHARIA DE ENERGIAS

R E N OV ÁV E I S
50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA

INTEGRAÇÃO LATINO-
AMERICANA(15001)

UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRACAO LATINO-

AMERICANA

Av. Tancredo Neves Itaipu ,
6.731, Foz do Iguaçu, PR

. 335 201827713 ARQUITETURA E URBANISMO
(Bacharelado)

70 (setenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA
P A R A Í BA ( 5 7 9 )

UNIVERSIDADE FEDERAL DA
P A R A I BA

Cidade Universitária Castelo
Branco Campus I, s/n, João

Pessoa, PB
. 336 201830877 ARTES VISUAIS (Licenciatura) 20 (vinte) UNIVERSIDADE FEDERAL DA

P A R A Í BA ( 5 7 9 )
UNIVERSIDADE FEDERAL DA

P A R A I BA
Cidade Universitária Castelo
Branco Campus I, s/n, João

Pessoa, PB
. 337 201830380 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

(Licenciatura)
100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL DA

P A R A Í BA ( 5 7 9 )
UNIVERSIDADE FEDERAL DA

P A R A I BA
Centro de Ciências Aplicadas e
Educação - Campus IV - Rua da
Mangueira Centro , s/n, Rio

Tinto, PB
. 338 201827714 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

(Bacharelado)
90 (noventa) UNIVERSIDADE FEDERAL DA

P A R A Í BA ( 5 7 9 )
UNIVERSIDADE FEDERAL DA

P A R A I BA
Avenida dos Escoteiros
Mangabeira , s/n, João Pessoa,

PB
. 339 201831797 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

(Bacharelado)
50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA

P A R A Í BA ( 5 7 9 )
UNIVERSIDADE FEDERAL DA

P A R A I BA
Cidade Universitária Castelo
Branco Campus I, s/n, João

Pessoa, PB
. 340 201830381 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

(Licenciatura)
30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA

P A R A Í BA ( 5 7 9 )
UNIVERSIDADE FEDERAL DA

P A R A I BA
Centro de Ciências Agrárias
Cidade Universitária Campus

Universitário II, S/N, Areia, PB
. 341 201831796 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

(Bacharelado)
30 (trinta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA

P A R A Í BA ( 5 7 9 )
UNIVERSIDADE FEDERAL DA

P A R A I BA
Centro de Ciências Agrárias
Cidade Universitária Campus

Universitário II, S/N, Areia, PB
. 342 201827715 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

(Licenciatura)
95 (noventa e

cinco)
UNIVERSIDADE FEDERAL DA

P A R A Í BA ( 5 7 9 )
UNIVERSIDADE FEDERAL DA

P A R A I BA
Cidade Universitária Castelo
Branco Campus I, s/n, João

Pessoa, PB
. 343 201832235 CIÊNCIAS SOCIAIS

(Licenciatura)
60 (sessenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA

P A R A Í BA ( 5 7 9 )
UNIVERSIDADE FEDERAL DA

P A R A I BA
Cidade Universitária Castelo
Branco Campus I, s/n, João

Pessoa, PB
. 344 201827716 CIÊNCIAS SOCIAIS

(Bacharelado)
50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA

P A R A Í BA ( 5 7 9 )
UNIVERSIDADE FEDERAL DA

P A R A I BA
Cidade Universitária Castelo
Branco Campus I, s/n, João

Pessoa, PB
. 345 201827717 EDUCAÇÃO FÍSICA

(Licenciatura)
70 (setenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA

P A R A Í BA ( 5 7 9 )
UNIVERSIDADE FEDERAL DA

P A R A I BA
Cidade Universitária Castelo
Branco Campus I, s/n, João

Pessoa, PB
. 346 201831066 ENGENHARIA AMBIENTAL

(Bacharelado)
80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA

P A R A Í BA ( 5 7 9 )
UNIVERSIDADE FEDERAL DA

P A R A I BA
Cidade Universitária Castelo
Branco Campus I, s/n, João

Pessoa, PB
. 347 201827718 ENGENHARIA CIVIL

(Bacharelado)
100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL DA

P A R A Í BA ( 5 7 9 )
UNIVERSIDADE FEDERAL DA

P A R A I BA
Cidade Universitária Castelo
Branco Campus I, s/n, João

Pessoa, PB
. 348 201827719 ENGENHARIA DE ALIMENTOS

(Bacharelado)
80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA

P A R A Í BA ( 5 7 9 )
UNIVERSIDADE FEDERAL DA

P A R A I BA
Cidade Universitária Castelo
Branco Campus I, s/n, João

Pessoa, PB
. 349 201832477 ENGENHARIA DE

COMPUTAÇÃO (Bacharelado)
80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA

P A R A Í BA ( 5 7 9 )
UNIVERSIDADE FEDERAL DA

P A R A I BA
Avenida dos Escoteiros
Mangabeira , s/n, João Pessoa,

PB
. 350 201833106 ENGENHARIA DE ENERGIAS

RENOVÁVEIS (Bacharelado)
80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DA

P A R A Í BA ( 5 7 9 )
UNIVERSIDADE FEDERAL DA

P A R A I BA
Cidade Universitária Castelo
Branco Campus I, s/n, João

Pessoa, PB

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Renata
Highlight